

বৈশ্বিক আর্থিক সঙ্কটের কারণ ও প্রতিকার: ইসলামী দৃষ্টিকোণ  
মুহাম্মদ রহমাতুল্লাহ খন্দকার  
সারসংক্ষেপ

প্রচলিত অর্থনীতিতে আর্থিক মন্দা একটি স্বাভাবিক বিষয়ে পরিণত হয়েছে। বিগত প্রায় এক শতাব্দী কাল (১৯৩০-২০১৪)-এর মধ্যে সংঘটিত প্রায় ১৪টি বড় বড় অর্থনৈতিক মন্দা বিশ্ব অর্থনীতিকে চরম সঙ্কট ও অস্থিরতার মুখে ঠেলে দিয়েছে। এর কারণ হিসেবে বিশ্ববরণ্য অর্থনীতি বিশেষজ্ঞগণ প্রচলিত অর্থনীতির বিভিন্ন দুর্বলতার চুলচেরা বিশ্লেষণ করে তা থেকে বেরিয়ে আসার নানামাত্রিক উপায় তুলে ধরেছেন। কিন্তু আজ পর্যন্ত এমন কোনো টেকসই মডেলের সন্ধান তারা দিতে পারেননি, যা দিয়ে বিরাজমান সঙ্কটের চিরন্তন সমাধান পেশ করা যায়। অন্যদিকে ইসলামী অর্থনীতিবিদ, ব্যাংকার ও শরী'আহ বিশেষজ্ঞগণ বাজার অর্থনীতিতে বিরাজিত বহুমুখী সঙ্কটের মৌলিক কারণগুলো চিহ্নিত করে তা থেকে উত্তরণে ইসলামের সম্পদ ও ঝুঁকিবন্টনভিত্তিক অর্থায়ন পদ্ধতিকেই একমাত্র বিকল্প কৌশল হিসেবে দেখছেন। এ প্রবন্ধে বৈশ্বিক আর্থিক সঙ্কটের মূল কারণ এবং তার প্রতিকারে ইসলামী অর্থনীতি ও অর্থায়ন পদ্ধতির অন্তর্নিহিত উপাদানগুলো কিভাবে সহায়ক হাতিয়ারে পরিণত হতে পারে সে সম্পর্কে একটা বিশ্লেষণধর্মী আলোচনা তুলে ধরা হয়েছে। প্রবন্ধটি প্রণয়নের ক্ষেত্রে বর্ণনামূলক ও বিশ্লেষণধর্মী পদ্ধতি অবলম্বন করা হয়েছে। প্রবন্ধটি বৈশ্বিক আর্থিক সঙ্কটের কারণ ও তার পুনরাবৃত্তি রোধ করে স্থিতিশীল ও ভারসাম্যপূর্ণ অর্থনীতি বিনির্মাণে প্রচলিত ও ইসলামের অর্থনৈতিক দর্শন সম্পর্কে তুলনামূলক ধারণা প্রদানে সক্ষম হবে।

**মূলশব্দ:** অর্থনৈতিক সঙ্কট; সুদভিত্তিক অর্থনীতি; ইসলামী অর্থনীতি; ইসলামী ব্যাংকিং; মন্দা প্রতিরোধ;

**Causes and Remedy of Global Economic Crisis: Islamic Perspectives**  
ABSTRACT

*In conventional economics, economic crisis has become a common phenomenon. In the past century (1930-2014) the global economy experienced 14 huge economic crises leading to economic unrest and recession. World renowned economists have illustrated the causes and weakness of those recessions and recommended measures of how to overcome the crisis. Unfortunately they could not propose a sustainable model which would give a permanent solution. On the other hand, Islamic economists, bankers, and Shari'ah experts identified the fundamental causes of the economic problems. According to them, Islamic finance which is based on profit and loss sharing method is the ultimate strategy to prevent economic crisis. In this context, this paper shows main causes of global economic crisis. The paper discusses and demonstrates how the Islamic economic and financial system may serve as a remedy to the current system and prevent future economic recession. In writing this paper, descriptive analytical method was employed. Readers will know about the comparative idea and philosophy of Islamic and conventional economics and their role in establishing a sustainable and balanced economic system in the world.*

**Keywords:** Economic crisis; interest based economy; Islamic economics; Islamic banking; recession of financial crisis.